Bibliografia. RATTI, *Il padre Ermete Bonomi e i suoi scritti* (Archivio stor. lomb., a. 1895, p. 338) cit.

Metodo di pubblicazione. Riproduco A¹ correggendo A².

Presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, refutationem fecerunt atto filius quondam bononi et bertarius atque lanfrancus et baxilius et anricus germani et filii quondam omnes de loco campo situ insula co-
5 mensi in gotofredum filium quondam ullifredi de loco qui dicitur beusco (1) sito martexana, nominatim de omni districto et albergaria et beneficio ipsi habebant et detinebant in massariciis romani et guidoni germanorum et filiis (*sic*) quon-
dam ri de castello situ insula suprascripta in locis qui
10 nominantur surlena et in buren^{go} sito plebe lenno dicta plebe ab ipso gotefredo eorum domino et ipse gotefredum per acceptam refutationem beneficiorum inuestiuit per feudos suprascriptos germanos romanum et guidonem et eorum heredes masculos et feminas aut quibus ipsi dederint, no-
15 minatim de omni districtu et albergaria et beneficio suprascripti uassalli atto et bertarius et lanfrancus et baxilius et anricus in eum refutauerunt suprascripti germani romanus et guidonus et eorum heredes masculi et femine aut quibus ipsi dederint omni integritate possidere de-
20 beant suprascriptum districtum et albergariam atque beneficium quidquid uoluerunt sine omni contradictione suprascripti gotefredi et ottonis et bertarii et lanfranchi et baxili et anrici omnes uassalorum, et similiter conuenit ut suprascripti germani romanus et guido debeant jurare pro ipso feudo ipsi
25 suique heredes suprascripto gotefredo suisque heredibus semel in anno in suprascripto loco insula si requisitum eis fuerit, et insuper conuenerunt suprascripti atto et bertarius atque lanfrancus et baxilius atque anricus qui suprascriptam refutationem fecerunt in predictum gotofredum cum romano
30 et guidone suprascriptis germanis et obligauerunt se suosque heredes ipsis germanis eorumque heredibus dederint suprascriptum feendum quo uendiderunt precio librarum quat-

1. *Presentia*, 2. *fecerunt* etc., come le parole in corsivo alle linee 5, 14, 22, 24, 28, 30, 34, 36, 38, 41, 43, 47, 53, si leggono in A² ma non in A¹.
Le numerose lacune sono causate dalla incollatura in A¹.

(1) Bellusco, pieve di Vimercate.

tordecim ab omni homine defendere quod si defen-
dere non potuerint aut si exinde aliquid per quod vix inge-
35 nium quesierint tunc suprascriptum precium reddere et exinde omni tempore taciti et contenti permanere uenditione seu refutatione suprascripti feudi acceperunt suprascripti atto et bertarius atque lanfrancus et baxilius et anricus *precium* librarum quattuordecim a predicto romano et guidone
40 et pro inuestitura quam prefatus gotefredus post ac ceptam refutationem fecit seu pro romano et guidone *germanis* accepit lauechil crosinam unam inuestitura predicti feudi *permaneat* atque persistat quia sic inter eos conuenit, actum est hoc laco campo feliciter, anno ab incarnatione domini
45 nostri iesu christi millesimo centesimo tercio decimo mense iunii inductione sexta. signum manum suprascriptorum attonis et bertarii atque lanfranchi et baxili et anrici qui hoc breve uendictionis et refutationis siue conuentionis fieri rogauerunt ut supra, signum manum suprascripti gotefredi qui hoc breve
50 inuestiture fieri rogauit ut supra azo et lanfrancus et guido et ada et item lanfrancus lege uiuentium romana testium raudus notarius et causidicus hoc breve conuencionis tradidi et post traditum *compleui et dedi*. ego atto notarius et judex sacri palati authenticum huius instrumenti uidi et legi et hoc
55 scripsi nihil addens uel minuens preter literam plus minusue.

IV.

1162, aprile 13, ind. X.

Sentenza dei consoli di Seprio in una discordia tra i terrieri di Velate e l'arciprete di Santa Maria del Monte sopra Varese.

Fonti.

A¹ Originale su pergamena (31 × 33) in buono stato, tra le carte di Santa Maria del Monte, nell'arch. di stato di Milano.

Scrittura minuscola sottile con aste molto allungate e di mano dell'ultimo giudice sottoscritto; nitida, su linee regolari tirate con la punta a secco in numero di 25.

A tergo tre regesti recenti.

Firme autografe del giudice e del messo regio.

A² Copia cartacea ms. del sec. XIX nella *Raccolta Diplomatica* dello stesso archivio, fasc. III, n. LXVII.

53. *compleui et dedi* scritto interlinearmente sotto, dalla stessa mano in A¹.

Arch. Stor. Lomb., Anno XXXI, Fasc. II.

Regesti.

B¹ Raccolta Diplomatica, ibid A².B² Museo Diplomatico cit., vol. III.Metodo di pubblicazione. Riproduco A¹.

Dies ueneris qui est tercia decima dies mensi aprilis. In bello
forti (1) discordia uertebat inter archipresbiterum Landulfum
ecclesie sancte marie ad montem et ex altera parte otonem
et guidradum atque benzum consules et missi tocius uicinian-
5 ciae loci uellate (2) que sub consulibus sepiensibus uentilab-
batur. Iis siquidem tal (sic) erat. Dicebatur ex parte archi-
presbiteri sancte marie quod non licebat hominibus de uellate
roncare seu arare uel in alium statum redigere neminius (3)
quod dicitur gazium situm supra locum de uellate. ideo quia
10 amittebat condiciones siue servitutes quas habebat supra pre-
dictum gazium scilicet trabem et cautelum et templaria et can-
dolas ad refectionem ipsius ecclesiae et domuum ipsius ec-
clesie et constructionem et ligna ad focum non solum quem
ante se faciebat sed et ad coquenam ac ad furnum et excam-
15 pororum in ipso monte consistencium. Ex diverso responde-
batur ex parte communis ipsius loci de uellate. condiciones
seruitutes superius enumeratas non defitemur sed arare seu
claudere nobis non est interdictum. Quia sicut predicto archi-
presbitero licet arare seu roncare uel in alium statum redi-
20 gere suam terciam porcionem que quondam fuit illorum de
porta romana. sic nobis licet agere in nostris duabus porcio-
nibus. quod ex parte ipsius archipresbiteri penitus difitebatur
Quoniam divisio ipsius gazii olim facta est inter uicinos de
Uellate et illos de porta romana sine preiudicio condicionum
25 siue servitutem ipsius ecclesiae. et post divisionem nihil juris
nobis relictum est super illam terciam porcionem. divisionem
siquidem ex parte illorum de Uellate confitebatur sed ius
escandi ac pascendi supra predictam terciam porcionem sibi
post factam divisionem competere asserebat. quod ex parte
30 archipresbiteri diffitebatur. argumentando quod igitur operaretur
ibi diuisio. et certe post diuisiōnem habitam nec illi de porta
romana aliquod jus in illi duabus porcionibus sibi reseruauere

(1) Belforte, località presso Varese.

(2) Velate, località presso Varese, nel contado di Seprio.

(3) per *nemus*.

nec uicini ad inuicem in predictam terciam porcionem. Item
illi de Uellate dicebant uiam que uenit a sancto ambroxi ad
35 clausum ipsius archipresbiteri ex parte meridie et sero inde
ire non debere. rursum uiam traversagnam (1) que uadit a
clauso ueteri ad nouam cassinam et ad runcos nouos ire non
debere. Iterum dicebant archipresbiterum sancte marie extra
40 clausuram runcorum nouorum nichil (sic) reliquisse. Ex parte
presbiteri sic respondebatur. uiam que venit a sancto ambroxi
ad predictum clausum ex parte meridie et sero et uiam tra-
versagnam a ueteri clauso archipresbiteri ad nouos runcos et
ad nouam cassinam vetustissime ire consuevisse. Itidem extra
45 claudendam nouorum runcorum dimisi uque at terminos quos
consulibus consignauit. Caussis hinc inde auditis et per aduo-
catos parcum sub predictis consulibus diligenter examinatis
interrogauerunt consules utramque partem si aliquod noui ad-
dere uellent uel probaciones alias afferre. tunc ex utraque
50 parte data sunt instrumenta et dati sunt testes. predicti de uel-
late protulerunt sentenciam a consulibus mediolanii data (2) et
dederunt testes quibus nulla adibita est fides. et ex parte archi-
presbiteri data (sic) sunt sentencie e dati sunt testes. in quibus
continebatur condiciones et seruitutes superius enumeratas ei-
dem competere ecclesie. idemque continebatur in noticia illorum
55 de uellate et ut predictum gazium diuidi non liceat. de uis au-
tem protulit archipresbiter testes dicentes predictum archipre-
sbiterum et homines predicte ecclesie iuisse cum plaustro et
sine plaustro per triginta annos et plus et dixerunt esse uias
uicanales. nomina testium sunt ambroxi de camairago et barassi
60 de santa maria. his ita uisis et auditis et ab utraque parte per
predictos consules diligenter inquisitis tunc guilielmus de car-
dano consilio sociorum suorum videlicet anrici de cuui et
uberti de bimio et tedaldi de castello nouo et filippi de cuui et
flanki (sic) qui fuit de Uarisio et aliorum sociorum suorum pre-
65 tulit sentenciam sic inquiens. nos dicimus ut predicti homines
de uellate non habeant uirtutem ullo modo arandi seu roncan-
uel in alium statum redigendi suas duas porciones gazii ita ut
archipresbiter uel seruientes ipsius ecclesie qui pro tempore fue-

(1) Idiotismo usato parecchie volte anche nel documento seguente.

Cfr. ital. "traversale".

(2) È dell'anno 1153 e si conserva nello stesso archivio e tra le
stesse carte, in pergamena con due esemplari.

rint non possint habere condiciones supra enumeratas. de uiis
70 autem si testes iurauerint ita ut testificati sunt dicimus ut per
predictas uias de cetero eant. et testes sic iurauerunt. de eo
autem quod archipresbiter dicit se reliquise extra claudendam
nouorum roncorum damus fidem hominibus de uellate. ut ante
jurent archipresbiterum non reliquise usque ad terminos ostend
75 sos aut referant electam ipsi archipresbitero ut per aduocatum
iuret se extra claudendam reliquise usque ad terminos consti
tutos. et cum vicini id iurare nollent retulerunt electam archi
presbitero et sic archipresbiter per aduocatum suum iurauit
uiam reliquise extra claudendam et terminos quos consulibus
80 ostenderat. et sic finita est causa anno dominice incarnationis
millesimo centesimo sexagesimo secundo supradicto die indica
tione decima. Interfuerunt ibi testes rodulfus de massenago.
gualbertus de binnio. passaguadus de robbiate et obizo de be
85 sozana (1) et giusfredus de cistilio et lanfrancus de mazago et
iacobus de la porta et uetus de sarusellus e de seritoribus
aderat Frussetus.

Ego guilielmus iudex hanc sentenciam dedi et scripsi (2).

Ego ubertus iudex et missus domini imperatoris frederici
hanc sentenciam firmaui et subscrispi.

90 Ego castellus iudex iussione istorum consulum hanc sen
tenciam scripsi.

V.

1165, maggio 20, ind. XIII.

*Altra sentenza dei consoli del Seprio in una nuova discordia tra i
terrieri di Velate e l'arciprete di Santa Maria del Monte sopra
Varese.*

Fonti.

A¹ Originale in pergamena (38×33) in buono stato nell'archivio
di stato di Milano tra le carte di Santa Maria del Monte sopra Varese.

Segno del tabellionato e scrittura come nel documento precedente,

86. aderat Frussetus aggiunto dalla stessa mano e sotto la linea 22 della pergamena.

(1) Non ho potuto trovare quale fosse codesta località.

(2) Forse per *subscripti*, giacchè il documento è di mano del giudice
Castellus.

perchè dello stesso giudice. I caratteri però sono assai peggiorati, più
grossi, su linee tirate con la punta a secco in numero di 27.

A tergo tre regesti diversi ma molto recenti.

Firme autografe.

A² Copia ms. nella *Raccolta Diplomatica* cit. dello stesso archivio,
fasc. III, n. LXVIII.

Regesti.

B¹ *Raccolta Diplomatica* cit., ibid.

B² *Museo Diplomatico*, ms. cit., vol. III.

Metodo di pubblicazione. Riproduco A¹.

Die Iovis qui est vigesimus die mensis magii. In castro
Belfort. Sentenciam protulit rodulfus iudex de filiario consul
sepri consilio raspini de orago. guarnerii de castelliono. ar
dezionis de cuius consulum sociorum suorum de lite que erat
5 inter comunem vicinorum de loco uellate et ex altera parte
dominum Landulfum archipresbiterum ecclesie sancte marie ad
montes. Lis quidem talis erat. conquerebatur archipresbiter ex
parte ipsius ecclesie de viciniis de Uellate quod buscum sortiti
fuerant inter se a saxo camurgo supra uersum uiuarium. Di
10 ro cens eos non debere sortiri eo quod supra id totum trabeat
condiciones sicut supra gazium sicut in cartula noticie quam
ostendebat continetur et si licentia eis daretur sortiendi et inter
se dividendo (sic) redigeretur ad nihilum. Ita quod ecclesia suas
non posset habere condiciones et utilitates. vicini autem re
15 spondebant se debere facere et sic ab antiqui temporibus fa
cere consueuisse et non concedebant sibi nisi jus buscandi et
dicebant vicini comparium (1) suum debere habere quoque die
fassum unum lignorum et portenarius castri alium et quod di
cebant dare consortiis que fuerint in ipso loco et infermis et
20 necessitate laborantibus et subuenire in nuptiis vicinis
quod archipresbiter negabat nisi fassum camparii et porten
narei (sic). similiter de lignis peregrinis discordia erat que esse
uel non. dicebat item archipresbiter se habere easdem condi
tiones in busco de uaro quod vicini negabant. et erat discordia
25 inter eos de terminis montis uelaxi super quod eosdem condi
tiones et utilitates se habere asserebat. discordia similiter erat
de bestiis hominum habitantium iusta sanctam mariam quia ui

20. Breve tratto illeggibile per una leggera raschiatura.

(1) Idiotismo; cfr. milanese "campée".

cini non concedebant habere ius pascendi in uiuario nisi asinis et in aliis pratis in quibus habent ius pascendi ante tensam et
 30 post tensam. archipresbiter dicebat de omnibus bestiis. dicebat item se habere sortem in uicano de Uellate quod prenominati uicini per missos suos et consules marronum et lixagnum et streuam et ubertum batulo et albertum rubrum non diffitebantur sed dicebant ipsum archipresbiterum non debere ea sorte uti
 35 ad cassinam qui extra territorium loci uellate est. uisis hinc inde testibus et cartulis talem dedit sentenciam rodulfus ut in nemore a saxo camurgo supra tales habeat condiciones et utilitates scilicet ius buscandi sicut in cartula noticie mediolani continetur et tollendi ligna ad utilitatem ecclesie et domorum
 40 suarum. Item dixi si duo de testibus uicinorum de uellate que dixerunt se uidisse ab antiquis temporibus scilicet per triginta annos illos sortiri nemos (*sic*) a saxo camurgo supra iurarent sicut testati sunt quod habeant licentia sortiendi ligna sed non diuidendi terram sed ne in nihilum redigentur condiciones et
 45 utilitates archipresbiteri et hominum suorum talem imposuit modum sortiendi ut de quarto in quartum annum sortiantur quidem partem illius nemoris servatis arboribus constanciis per totum illud nemus ad utilitatem ecclesie. Iterum dixerunt quod camparius de uellate quoque die super totum illud nemus habeat
 50 fassum unum lignorum et portenarius similiter de dandis lignis pauperibus et consorciis et ad nuptias laudauit ut si archipresbiter iurauit per suum aduocatum quod et usum non debent de ipso busco dare quod a modo non dent. quod ipse iurauit. a via que pergit ad sanctam mariam inferius et alia predicta super eis concessit. similiter dixerunt ut omnes bestie archipresbiteri et hominum habitancium ibi pascantur in uiuario et in aliis pratis ubi debent pascere ante tensam et post tensam. terminus autem montis uellax sic definit. ab eo loco ubi nascitur fluvius uelloni recto modo sursum territorium de brinci (1) sicut
 60 ex cartis antiquis archipresbiteri percipi potest peregrina autem ligna de quibus contentio fuerat ea iudicavit esse que sicca inueniuntur in nemore suprascripto et separata ab arboribus derelicta et non adscripta ad liquas utilitates. de sorte autem dixit ut eam habeat sicut unus alias vicinus. sed non utatur ea ad
 65 cassinam quoniam extra territorium uellate est. de gazio item

(1) Località in quel di Varese, ora Brinzio.

confirmavit sicut in cartula noticie archipresbiteri continebatur. et sic finita est causa anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo quinto suprascripto die inductione tercia decima. interfuerunt rubus de castellione et guara de masse-
 70 nago et guambertus johannes de besuzio et anricus de cauara et albertus de cistilio et stefanus de azate et de servitoribus jacobinus et rogerius et anselmus geppius (*sic*) et manfredus de aplano.

Ego raspinus judex interfui et subscripsi.
 75 Ego rodulfus judex et tunc consul suprascriptam senten- ciā dedi ut supra et subscripsi.

Ego castellus judex hanc sentenciam jussione prenomina- torum consulū scripsi et interfui.

VI.

1197, febbraio II, ind. XV.

Guiffredo ed Ambrogio del fu Pietro, milanesi e professanti legge longobarda, vendono a Mainfredo dall'Occhio Bianco, canonico di Sant' Ambrogio, la metà di alcuni fondi in Basana, presso il Ristocano e il loro diritto sopra un prato del luogo stesso, presso la cassina di Castello.

Fonte. Copia autenticata del sec. XII in pergamena (41 x 24) in buono stato, nell'archivio di stato di Milano, tra le carte del monastero di Sant'Ambrogio.

Scrittura di una sola mano, in inchiostro nero e linee regolari tirate con la punta a secco in numero di 36.

Dopo l'atto da me trascritto segue sulla stessa pergamena un istru-
mento di locazione colla stessa data e le altre particolarità diplomatiche come sopra.

A tergo un regesto illeggibile e sopra, di un'altra mano: "per hoc
 " instrumentum probatur quod dominus mainfredus canonicus sancti
 " ambrosii acquisivit decima in bazana".

Regesto: Come doc. preced.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonage-
 simo septimo undecimo die mensis februarii inductione quinta-
 decima hanc cartam uenditionis fecerunt guiffredus et ambrosius
 fratres filii quondam petri de leuco cives mediolani, qui professi
 5 sunt lege uiuere longobardorum. In domo mainfredi oculi blanchi

presbitero et canonico canonice sancti ambrosi suo nomine tan-
um pro accepto *ab eo* pretio argenteorum denariorum bonorum
nouorum mediolani libra sex et medietatem. que fuerunt de suis
rebus paternis de bazana uendictis. nominatim de medietate pro
10 indiuiso de petiis tribus terre et de medietate cuiusdam sedi-
minis cum incisa et terra ipsius sediminis et de medietate me-
diatis cuiusdam petie buschi et decima si habent ipsius me-
diatis infrascriptarum rerum. que res iacent foris in bazana
15 prope ristocanum. prima petia terre iacet circa ristocanum. co-
heret ei ad super totum a mane uia ad meridiem miram de

osenago. a sero ristochanum (1). a monte uia. secunda dicitur
ultra ristocanum. coheret ei ad super totum a mane risto-
chanu (2) a meridie miram de osenago a sero terra communis
a monte uia. tercia dicitur ibi ultra prope buschum ipsius mai-
20 fredi. coheret et ad super totum a mane et a sero et a meridie
isti maifredi a monte uia. predictum sedimine iacet prope se-
dimen isti domini maifredi coheret ei ad super totum a mane
et a meridie et a sero isti domini maifredi a monte guidoni
maineri quanta ipsa earum pars que est medietas pro indiuisa
25 infrascriptarum rerum infra ipsas coherentias inueniri potuerit
in integrum cum omni iure et accione ipsi medietati pertinenti
in hac uenditione permaneat tali tenore quod de cetero infra-
scriptus dominus mainfredus (3) et eius heredes et cui dederit
hereditatem et tenere debeat istam medietatem infrascriptarum
30 rerum cum ipsa decima si habent et fecere de ea tam supe-
riore quam inferiore seu cum fine et accessione sua in integrum
titulo emptionis perpetuario iure ultra libellario nomine sediminis
quod inuentum fuerit per cartam acquisti sine dicto dando qui-
quid (sic) uoluerit sine alicuius contradictione. preterea promise-
35 runt et guadiam dederunt rerum. ita uult quodlibet eorum
insolidum conueniri possit obligando omnia sua bona pignori
isti fratres eidem domino mainfredo ita quod ipsi fratres et eo-

7. *ab eo* posto interlinearmente e da un'altra mano, probabilmente quella del secondo notaio.

(1) Come si vede è incerta la grafia di questo nome: l'4 vi è omesso il più delle volte.

(2) Per trascorso di penna.

(3) Anche di questo nome riesce certa la grafia; ma preferita è la forma in cui appare il suono nasale.

rum heredes eidem domino maifredo et suis heredibus et cui
dederit hereditatem defendere et guarentare istam mediätatem
40 infrascriptarum rerum omni tempore ab omni homine iure et
ratione usque in pena dupli. et insuper dederunt ipsi fratres
eidem mainfredo omne ius et actionem quod et quam habent
ipsi fratres pro sua parte in prato uno qui est ibi in bazana
iusta cassinam illorum de castello. coheret ei a sero illorum de
45 castello ab aliis partibus isti mainfredi de quo prato nullum
pretium acceperunt ab infrascripto mainfredo et Ita quod non
teneantur de nulla de fentione ipsius pretii. Quia sic inter eos
conuenit tum in mediolano. signum manuum infrascriptorum
fratrum qui hanc cartam uenditionis fieri rogauerunt. signum
50 manum amizonis canouacii de ladrenate. eurigies (sic) de quarta.
churadi de mucloe testium.

Ego johannes brozii notarius sacri palatii hanc chartau tra-
didi et scripsit.

Ego guglielmus (sic) cognomine rabbius notarius sacri pa-
55 latii hauteticum etc. ut supra.

Ego Turcus de lomatius etc. etc. ut supra.

VII.

1198

Ottone Area, consenziente sua moglie, vende al canonico Mainfredo
dall'Occhio Bianco un fondo al di là del Ristocano in Bazana.

Fonte. Copia autenticata del sec. XII in pergamena (20 x 37), dell'ar-
chivio di stato di Milano, tra le carte del monastero di Sant'Ambrogio.

Linee regolari 19, tirate con la punta a secco. Particolari diplo-
matiche come nel documento precedente.

A tergo tre regesti recenti e parole di un'altra mano, indecifrabili.

Regesto. Come nei documenti precedenti.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonage-
simmo octavo libera ab omni onere condicionis et pre-
stacionis et ab omni servitute accessionis fecerunt otto qui

2. A questo punto la pergamena presenta una profonda intaccatura che comprende
anche la lacuna alla linea 7.

dicitur area de loco cremenago sed modo habitat longobardorum ipso uiro eidem uxori sue consentiente ut adsolet
 legis habet auctoritas. et una cum noticia petri de parabiago iudicis et missi regis moris est professa est a nullo homine pati violentiam sed sua bona et spontanea uoluntate hanc cartam uentionis facere uisa est et insuper renontio tiauit ibi ipsa mulier omni iure omni alio iure quod ipsa fuit bene dote sua supra omnibus aliis rebus isti uiri sui, in domo mainfredo qui dicitur oculi blanchi canonico sancti ambrosii ad suam partem tantum nominatim de petia una terre que est ristocanum ibi ubi dicitur in bazana una cum tota decima ipsius terre. coheret ei a mane et a meridie infrascripti domini mainfredi a sero heredis quidam boze. a monte uia uegia. et est iugera nouem et pertice quatuor in hac uend permaneat. eo tenore quod de cetero infrascriptus dominus mainfredus et eius heredes et cui dederit habere et tenere debeat infrascripta petia terre et facere de ea tam superiore quam inferiore seu cum fine et accessione sua in integrum et una cum omnibus rebus et accessionibus eidem terre pertinentibus precario iure et libera ut supra scriptum est ab omni seruitute et ab omni onere conditionis et prestationis quidquid uoluerit sine contradictione infrascriptorum iugalium suorumque heredium et pretio infrascripte petie terre. professi fuerunt infrascriptus otto et tarese iugalis accepisse ab infrascripto domino mainfredo argenteorum denariorum bonorum nouorum mediolani libras sedecim et soldi sedecim qui fuerunt de illis denariis quos habuit infrascriptus dominus mainfredus de terra sua paterna iacente in bazana quam ipse uendidit landefredo tegnioso. preterea promiserunt et guadiam dederunt ita unusquisque in solidum conueniri possit obligando omnia sua bona pignori infrascripti otto et tarese iugaliis eidem domino mainfredo. ita quod ipsa iugali et earum heredes eidem domino mainfredo et suis heredibus et cui dederit habent defendere et guarentare istam petiam terre ut su-

pra legitur omni tempore ab omni homine iure et ratione sicut

4. Lacuna dovuta ad una seconda e più ampia intaccatura che si estende alle linee 10, 11.

14. Un buco abbastanza grande, presso la seconda intaccatura.

18. Un secondo buco, più piccolo. — Un terzo buco, piccolo.

uendidores emtori usque in pena dupli infrascripte terre cum suis expensis et pignoribus datis in placito et suis causidicis sine dampno (*sic*) et dispendio infrascripti domini mainfredi inde posuerunt fideiussorem per omnia quod supra dictum est ardericum area fratrem infrascripti ottonis de loco camenago qui obligauit et fideiussorem et principalem defensorum omni tempore tamquam esset principalis uendor ita ut possit conueri sicut esset principalis uendor et omnia sua bona pignori obligauit eidem domino mainfredo et ibi eidem mulieri expressum dictum fuit si uelit renuntiare auxilio senatus consulti uellaiani quod prohibet mulieribus intercedere uel pro alio et autentico quod cauetur mulierem non teneri nisi (*sic*) probatum fuerit pecuniam uestram fore inutilitate mulieris et secundo per biennum que leges introduce fuerunt fauore mulierum et similiter dictum fuit si intelligit bene sensum ipsarum que dixit sic ideoque ipsis legibus renontiauit et dixit nullo modo se uelle adiuvare pro ipsis legibus. Qua sic inter eos conuenit actum in ecclesia sancte marie grege. signum manum istorum iugalium qui hanc cartam ut supra fieri rogauerit. signum manum infrascripti ardrici qui fidem estitif ut supra et principal defensor. signum manum rogeri de ualnexia et lauteri qui dicitur de cagni et cunradi de mugloe cives mediolani et prevosti coclarii et anselmi uireoli testium.

Ego ihoannes brogii notarius sacri palati hanc cartam traxi et scripsi.

Ego guilelmus cognomine rabbius etc.

VIII.

1240, luglio 28, ind. XIII.

Rumo e Bercadano, fratelli di Posso, vendono al monastero dell'Acquafrredda una vigna e un prato nel territorio di Lenno, posto nella Martesana.

Fonti.

A¹ Originale in pergamena (31 x 34) un po' guasta, nella biblioteca Ambrosiana di Milano, carte pagensi n. 190.

Scrittura minuscola, nitida, di una sola mano, su 33 linee regolari tirate con la punta a secco.

Mancano le firme autografe.

300

EZIO RIBOLDI

A tergo di mano antica: "carta aquisti monasterii facto (sic) a rumo et bergadano de territorio dicitur (sic) roncalem". Altre indicazioni recenti.

A^a Copia ms. del sec. XVIII. D. ERMETE BONOMI, op. cit., vol. II, p. 157 (Braidense AE-XV-34).

Regesti.

B¹ *Synopsis diplomatum* in A^a vol. III (AE-XV-35, p. 1055).

B² Catalogo carte pagensi, Ambrosiana, vol. I, n. 170.

Bibliografia. RATTI, op. cit., (*Arch stor. lomb.* cit.).

Metodo di pubblicazione. Riproduco A^a.

In nomine domini nostri ieshu christi millesimo ducentesimo quadragesimo (1). tertio die exeunte iulio. indictione tertia decima, regnante domino nostro friderico dei gratia romanorum imperatore semper augusto. ierusalem et siciliae rege autem anno eius imperii vigesimo, uenditionem et datum et alienationem et cessionem tocius sui iuris libere sine ulla condicione solo decima excepta ad proprium fecerunt dominus rumus maior XXV (sic). annum atque dominus bercadanus minor sed maior XX (sic) annorum ut ibi confitebatur fratres, filii quondam domini luteri de pozo ciues comanos. In manu domini doni girdi di uigiulio monaci et sindaci et caneuari maioris ecclesie et monasterii sancte marie de aqua frigida recipientis ad partem et utilitatem ipsius monasterii et ecclesie et capituli seu seruientium eiusdem monasterii. Nominatim de petia una terre que est uinea cum pluribus arboribus supra et pluribus basis seu edificio iacente in territorio de lenno ad locum ubi dicitur ad roncalem (2) siue in martexana. cui est a mane via uetera de ana seu eiusdem monasterii a meridie via caralis a sero et a monte eiusdem monasteri. et de uno prato quod est in monte de lenno ubi dicitur in qualiolo siue in la ter ipsi terre cui est a mane stefani uace a meridie communis de lenno, a sero illorum de masina a monte uitalis de mulzixio siue alie reperirentur ibi coherentie quam terram et pratum confralie reperirentur ibi coherentie quam terram et pratum confralie

17. 18. Forse de Martexana? La pergamena è bucata.
20. Lacuna perché la pergamena è bucata.

(1) Manca anno.

(2) Presso Lenno v'è tutt'ora una località chiamata Ronco, forse corrispondente a questa.

tres dicti monasteri tenebant iure locationis ab ipsis fratribus de pozo et tenuerant ab antecessoribus suis de quibus et pro quibus terris dabant et dare solebant fictum annue ut confidebantur et ibi manifeste apparebat 'per unam cartam inuestiture in qua continebatur quondam dominus niger bissaus iam dictorum uenitorum inuestitusse confratres dicti monasterii de predicta terra et prato cum omnibus suis pertinentibus et utilitatibus et ascolis et pasculis uicanalibus et cum omnibus iuribus et uxibus aquarum et alpium et communiarum et uiarum seu accessionem in integrum et cum omnibus iuribus et coherentibus que et quas ipsi fratres de pozo habebant et eis pertinebant et spectabant pro ipsis terris ubique tam in montibus quam in planis et eum insuper locum ad partem predicti monasteri et seruientium seu capituli posuerunt de predicta terra et prato et omnia sua iura et omnes suas rationes et actiones et defensiones reales personales utiles et directas et ypotecarias sibi pertinentia et spectantia et pertinentia in ipsa et ipsa et super ipsa terra et prato penitus eidem cesserunt et dederunt cum omni dominio et possessione. ita ut a modo de ipsa terra et prato et eorum iuribus et coherentibus in eorum loco sint confratres dicti et successores et cui uel quibus dederint habeant et teneant et utantur et uti possint et debeant cum omnibus usufructibus et redditis et arboribus et omnibus suis aliis iuribus et faciant et facere possint exinde iuris proprii nomine quidquid uoluerint sine contradictione et molestia iam dictorum uenitorum eorumque heredum et omnium aliarum personarum. preterea promiserunt ipsi fratres uenditores pro se et suis hereditibus obligando omnia sua bona pignori presentia et futura ita ut quilibet eorum in solidum teneatur de eruptione suprascripta terre et prati et pro omni defensione facienda de ipsis rebus renuntiando auxilio nove legis et omni alio auxilio et beneficio et exceptioni unde se tueri posset aliquis eorum eiusdem eruptoribus. ita quod defenderent et guarentarent eis et eorum successoribus ac cui uel quibus dederint ipsam terram et pratum et eorum iura et rationes et actiones et cum omnibus suis coherentibus ut supra ab omni homine et persona omni tempore iure et ratione suis pignoribus et dispendiis sine dampno et dispendio prefati monasterii et eius seruientium et successorum et cui dederint. quam uero uenditionem et datum suprascripte terre

43-46. Lacune per un buco assai grande.

et prati et eorum iurium fecerunt predicti fratres de pozo eidem
dono girardo ad partem predicti monasteri et seruientium pro
65 pretio et solutione exinde ab eo dicti monasteri ibi
accepto libras septuaginta octo denariorum bonorum nouorum
omnibus occaxionibus remotis. Insuper promisit mus
obligando omnia ciet dictum bercadanum fratrem suum
firmare hanc cartam uenditionis infra quindecim diebus proximis
70 posquam fuerit in legiptim itus fuerit et interim
quod firmabit faciet eum stare et esse ac permanere tacitum et

contentum in hac uenditione et dato et solucio suis
pignoribus et expensis iterum promiserunt ipsi fratres quod
facient abondanciam confratribus dicti monasterii de omnibus
75 cio et extra et dare exemplum acquixitionis a domino
maxo de pozo et fratribus et incontinenti iam dicti fratres de pozo
iudex e dominum donum monasteri et seruientium
in corporalem possessionem et tenutam suprascripte terre
et in uice predicti pratis. quia sic inter eos conuenit ut supra.
80 actum in curia predicti monasteri. huic traditioni fuerunt notarii
ser alcherius filius quandam ser pellegrini cani et aliprandus
filius bartholomei barbarini de insula et bonapars filius ottoboni
de cortexiis de lenno. Interfuerunt testes lanfrancus filius beloti
de mariangio et iohannes filius trogeri bone de tremezio et io-
85 hannes filius quandam baxillii de campo et salaxetus filius quon-
dam ottoboni de campo de insula et amizo quandam ottonis.
moreti de lenno rogati.

Ego bartholomeus notarius ac regis missus filius ser iohannis
barbarini de insula interfui et rogatus ut supra hanc
90 cartam tradidi et scripsi.

65. Lacuna per intaccatura nel margine destro della pergamena.
67-68. Lacune per una intaccatura marginale che si interna molto, causando le lacune
seguenti.
70, 72, 75, 77. Lacune per la solita intaccatura.

LA DEPUTAZIONE DEI COLLEGI ELETTORALI

del regno d' Italia a Parigi nel 1814

ELLA villa Beccaria, a Gessate, recentemente acquistata dalla signora Enrichetta Daccò Mazzucchelli, furono rinvenuti alcuni pacchi di carte appartenute al marchese Giacomo Beccaria (cugino di Alessandro Manzoni) e in parte scritte di suo pugno, che la nuova proprietaria ha, con opportuno pensiero, donato al civico Museo del Risorgimento. Essi contengono: gli atti della deputazione milanese a Parigi presso le potenze alleate, della quale il Beccaria era segretario, cioè le corrispondenze ufficiali dei deputati colla reggenza del governo Provvisorio, note ed indirizzi a sovrani e ministri, rapporti e così via; una relazione serena ed imparziale del Beccaria medesimo, ch'era allora consigliere di governo, sui tumulti avvenuti in Pavia nel 1825; parecchi voti, relazioni e pareri del marchese in materie di amministrazione di comune e di stato; numerosi appunti per una memoria sul sesto congresso degli scienziati tenutosi in Milano nel 1844; infine due grossi manipoli di corrispondenze private coi vari membri della famiglia, che non interessano gran fatto la storia, se si eccettuan forse le lettere di Camilla Fè, le quali per altro non toccano materie politiche. I documenti più importanti mi sembrano quelli relativi alla deputazione del '14 perchè si riconnettono ad argomenti studiati di fresco, ai quali, se non portano il sussidio di fatti nuovi, aggiungono particolari non trascurabili, completano le fonti note, in special modo le lettere scritte in questo periodo da Federigo Confalonieri alla moglie, ci rappresentano con evidenza le illusioni e le speranze dei lombardi d'allora, le ansie che agitavano i loro spiriti nell'incertezza dei destini del paese, gli sforzi fatti per ottenere, nella rovina del Regno, una larva almeno d'indipendenza. Perciò non parrà inutile il darne qui una breve rassegna.